54 Questo tipo di studio è stato abbozzato da Avalle 1965a, 91-95 e da Norberg 1958, 137-
138. Tuttavia questi lavori sono stati dedicati soprattutto alla versificazione volgare; la mor-
fologia e la sintassi non sono state prese in considerazione. Ci limitiamo qui a sottolineare la 
estrema linearità del salmo abbecedario e la semplicità (ma non l’ingenuità) delle idee. 
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messo in guardia; parecchie sue opere precedenti contro i manichei sono state 
lette da amici eruditi che gli hanno fatto notare che55:

i cristiani meno istruiti non le hanno comprese o hanno avuto difficoltà 
a comprenderle. Essi mi hanno molto gentilmente consigliato di non di-
scostarsi dal parlare secondo la consuetudine quotidiana [...] Infatti, questa 
lingua usuale e senza orpelli è compresa anche dai colti, mentre l’altra è 
incomprensibile per gli ignoranti.

Il lessico non stupisce: da un lato le persone istruite, eruditi liberalibus litteris, 
docti; dall’altro gli illetterati (e i semiletterati?), imperitiores, indocti. La lingua de-
stinata ai primi è ornatus politusque sermo; quella riservata ai secondi è communis 
loquendi consuetudo, usitatus et simplex sermo. Illetterati e semiletterati possono 
quindi accedere a un testo letto ad alta voce e che tratta questioni difficili, purché la 
lingua non sia troppo complessa e non si allontani dal latino parlato spontaneamen-
te dai locutori colti. A tale riguardo si impone un confronto, due secoli dopo, con la 
prefazione alla Historia Francorum (p. 1, 14 Krusch), dove Gregorio di Tours spiega 
che un linguaggio colto è accessibile solo a una minoranza di ascoltatori (philoso-
phantem rhetorem), mentre la maggioranza comprende un linguaggio non raffinato 
(loquentem rusticum): un monito caro a sua madre Armentaria (cf. Mart., praef. I p. 
136, 14-18 Krusch). Perciò le analisi di Agostino preannunciano e gettano le fonda-
menta del futuro, come dimostra l’evidente corrispondenza fra ornatus politusque 
sermo - philosophans rhetor e usitatus simplexque sermo - loquens rusticus56.

3.8. Sermo humilis

Due ultime testimonianze riguardano le conseguenze pratiche positive nate 
dai requisiti della comunicazione. Una rapida nota delle Retractationes ricorda 

55 Aug. gen. c. Manich. I 1,1 (PL XXXIV 173) Si eligerent Manichaei quos deciperent, elige-
remus et nos verba quibus eis responderemus. Cum vero illi et doctos litteris et indoctos errore 
suo persequantur et, cum promittunt veritatem, a veritate conentur avertere, non ornato poli-
toque sermone sed rebus manifestis convincenda est vanitas eorum. Placuit enim mihi quorun-
dam vere Christianorum sententia qui cum sunt eruditi liberalibus litteris, tamen alios libros 
nostros, quos adversus Manichaeos edidimus, cum legissent, viderunt eos ab imperitioribus, aut 
non aut difficile intellegi et me benevolentissime monuerunt ut communem loquendi consue-
tudinem non desererem, si errores illos tam perniciosos ab animis etiam imperitorum expellere 
cogitarem. Hunc enim sermonem usitatum et simplicem etiam docti intelligunt, illum autem 
indocti non intelligunt. Questo testo è certamente la fonte del serm. 86 di Cesario di Arles.